Războiul României declarat în vara anului 1916, pentru eliberarea provinciilor istorice

româneşti – Ardealul, Banatul, Crişana, Maramureşul şi Bucovina – de sub cotropirea monarhiei

dualiste austro – ungare, ca război just, naţional, a fost purtat de întregul popor român. Mobilizarea

decretată în seara zilei de 14/27 august 1916, când s-a trimis la Viena declaraţia de război a

româniei către Austro – Ungaria, a fost însoţită de un entuziasm de nedescris. Chiar în noaptea

decretării mobilizării, conform planului de operaţiuni, dinainte stabilit, trupele române de acoperire

armate deosebit de puternice şi fiind părăsită de aliaţii săi din Antantă, cu care încheiase tratate,

România a fost pusă în imposibilitate să facă altceva decît să trateze forţat cu inamicul şi să

semneze le 20 februarie / 8 martie 1918 la Buftea un tratat preliminar de pace, care a stat la baza

tratatului înrobitor de la Buftea – Bucureşti din 24 aprilie / 7 mai 1918, tratat imperialist, prin care

nu numai că i se răpeau importante teritorii şi i se nega independenţa, dar Germania, mai ales,

tindea să facă din România o colonie a sa. Se încerca să se anuleze toate drepturile poporului

român incluse în tratatele internaţionale de la 1393 şi până la Congresul de la Berlin din 1878.